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Úvod

Tichá společnost je závazkový právní poměr, který se nachází na pomyslné hranici občanského a

obchodního práva. Zakládá se smlouvou o tiché společnosti a jedná se tudíž o právní poměr

pojmenovaný, jehož právní úprava se nachází v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

„občanský zákoník“).

Cílem této rigorózní práce je tento závazkový právní poměr za pomoci historické, deskriptivní,

analytické a dílčí komparativní metody detailně popsat, zanalyzovat, upozornit na nejednotnost při

výkladu některých práv a povinností a dále práva a povinnosti vyplývající z tiché společnosti

porovnat s právy a povinnostmi vyplývajícími z účasti v obchodní korporaci a zároveň přidat

autorův náhled na problematiku s upozorněním na některé mezery v současné právní úpravě.

Analýze a následné dílčí komparaci bude tichá společnost podrobena i ve vztahu k úpravám

sousedních států.

Rigorózní práce je systematicky řazena do pěti na sebe navazujících kapitol. První kapitola bude

zaměřena na vývoj právní úpravy tiché společnosti v čase. Od Obecného zákoníku občanského

z roku 1811 a skrze navazující právní předpisy za pomoci historické, deskriptivní a analytické

metody popíšu, zanalyzuji a následně porovnám předchozí právní úpravy ve vztahu k současné

úpravě obsažené v občanském zákoníku.

Druhá kapitola bude věnována již platné právní úpravě se zaměřením na definici tiché společnosti

a její podstatné náležitosti. Analýza bude zaměřena zejména na subjekty a objekt. V případě

subjektů se zaměřím zejména na to, kdo může být tichým společníkem nebo podnikatelem, dále na

možnosti pluralit na jedné či druhé straně a na přechod práv a povinností při změně některého ze

subjektů. Problematika objektu bude nahlédnuta především z pohledu vkladové povinnosti tichého

společníka. Upozorním na použitou terminologii, zaměřím se na to, co všechno může být

předmětem vkladu a na odlišné právní režimy předmětů vkladu. Následně bude provedena

komparace s právním režimem vkladu do obchodní korporace.

Ve třetí kapitole budou velmi detailně analyzovány a popsány jednotlivá práva a povinnosti, a to

jak práva a povinnosti podnikatele, tak práva a povinnosti tichého společníka. Opět se zaměřím i

na dílčí komparaci těchto práv a povinností s právy a povinnostmi společníků obchodních

korporací. Pozornost bude zaměřena zejména na to, zda by bylo možné za použití analogie

aplikovat některá práva a povinnosti vyplývající společníkům z účasti v obchodní korporaci i na

smluvní strany tiché společnosti.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na speciální taxativně uvedené důvody zániku tiché společnosti.

Uvažovány budou i další možné důvody zániku tiché společnosti a úprava vypořádání práva a

povinností při zániku tiché společnosti.
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Pátá kapitola bude věnována komparaci současné právní úpravy s platnými a účinnými úpravami

okolních států. Zejména se zaměřením na komparaci s našimi sousedy, tedy s úpravou německou,

rakouskou a slovenskou. Tato dílčí komparace bude zaměřena zejména na to, co jednotlivé úpravy

odlišuje nebo co mají naopak společné. Ke každé kapitole bude uvedena i relevantní judikatura.

Závěr pak bude věnován celkovému shrnutí nově získaných poznatků týkajících se právní úpravy

tiché společnosti.
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1. Vývoj právní úpravy tiché společnosti

Tichá společnost v našem právním řádu rozhodně není nijak novým institutem.1 Zmínky o její

existenci se dají nalézt již ve Všeobecném zákoníku občanském z roku 1811, na který pak navázal

Všeobecný zákoník obchodní z roku 1863. Oba tyto předpisy platily v českých zemích po velmi

dlouhou dobu a byly zrušeny až po politickém převratu v roce 1948. Po tomto roce úprava tiché

společnosti z českého právního řádu na více než padesát let zmizela, aby se po událostech

z přelomu roku 1989 a 1990 mohla vrátit. Návrat úpravy tiché společnosti nastal novelou

Hospodářského zákoníku a dále se pak smlouva o tiché společnosti dostala „přes“ Obchodní

zákoník až do občanského zákoníku z roku 2012.

Tento více jak 200 let dlouhý vývoj se pokusím popsat a upozornit na to, co bylo jednotlivým

úpravám společné, nebo na to, co se v čase změnilo. Na závěr této kapitoly pak provedu stručné

shrnutí svých jednotlivých zjištění.

1.1. 1811–1950 ABGB

Historický exkurz nemohu začít jinak, než zákonem č. 946 z roku 1811 Obecným zákoníkem

občanským známým pod zkratkou ABGB (dále jen „ABGB“). Tento zákoník nabyl účinnosti dne

1. ledna 1812, a nahradil tak obecný zákoník vydaný pro Halič. ABGB byl na svou dobu velmi

moderním kodexem, který sjednocoval dosavadní roztříštěnou právní úpravu. Jednalo se o

vynikající právnické dílo vycházející z římského práva a přirozenoprávní koncepce, které se stalo

vzorem pro současný občanský zákoník. Zejména první věta § 16 ABGB, která říkala, že „každý

člověk má vrozená, již rozumem poznatelná práva, a nutno jej tudíž považovati za osobu“ byla na svou dobu

velmi pokroková. Náš současný občanský zákoník tuto větu ve svém ustanovení § 19 v podstatě

beze změn přebírá, když stanoví, že „každý člověk má vrozená, již rozumem poznatelná přirozená práva,

a tudíž se považuje za osobu.“

Úpravu tiché společnosti v tomto kodexu můžeme nalézt pouze v ustanovení § 1204 ABGB, které

říká, že tajní společníci obchodní společnosti, totiž takoví, kteří jí část fondu pro zisk a ztrátu zapůjčili, ale za

společníky nebyli prohlášeni, neručí nikdy více než zapůjčenou jistinou. Vyhlášení společníci ručí svým celým jměním.

Vzhledem k ustanovení dnešního občanského zákoníku byla tehdejší úprava velmi strohá. Zároveň

je třeba si povšimnout rozdílu v tom, že tajní (ne tiší) společníci mohli být tajnými společníky pouze

obchodní společnosti, a ne obecně jakéhokoliv podnikatele, tak jak je tomu dnes. Shodné rysy lze

ovšem spatřovat v případě nepříznivých výsledků podnikatele, kdy jak tajní, tak i tiší společníci

podle dnešní právní úpravy pociťují ztrátu podnikatele jedině tím, že mohou přijít o svůj vložený

vklad.

1 HULMÁK, Milan. Občanský zákoník VI: závazkové právo: zvláštní část (§ 2055-3014): komentář. Praha: C.H.

Beck, 2014. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-287-8.
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Obdobná je i úprava ručení za podnikatelovy závazky. Jak podle tehdejší, tak i dnešní úpravy je

princip stejný. V případě, kdy dojde k „odtajnění“ tajné/tiché společnosti ručí tajní/tiší společníci

celým svým jměním, ale o tom níže.

1.2. 1863–1950 Všeobecný zákoník obchodní

Dalším významným kodexem z této doby byl bezesporu říšský zákon č. 1/1863 Ř.z.,

Všeobecný zákoník obchodní ze 17. prosince 1862, který nabyl účinnosti 1. července 1863 (dále

jen „všeobecný zákoník obchodní“) a který již na rozdíl od ABGB upravoval tichou společnost

velmi podrobně. Úpravu tiché společnosti zde můžeme nalézt v knize třetí s názvem O tiché

společnosti a o spolčování k jednotlivým záležitostem obchodním na společný účet. Tiché

společnosti je zde věnována celá kniha zahrnující 15 článků, což lze přirovnat z dnešního úhlu

pohledu k úpravě v dnešním občanském zákoníku, kde je tiché společnosti také věnován celý jeden

díl. Úpravu tiché společnosti zde nalezneme v článcích 250 až 265, přičemž úvodní ustanovení

článku 250, tedy definice tehdejší tiché společnosti, zněla následovně: „Tichá společnost jest, když se

někdo v provozování něčí živnosti obchodní zúčastní vložením jmění, bera podíl v zisku i ztrátě.“ Na rozdíl od

ABGB všeobecný zákoník obchodní již dával tichým společníkům možnost podílet se vkladem na

podnikání nejen obchodní společnosti, ale také na podnikání živnostníků. Všeobecný zákoník

obchodní zvolil také jinou terminologii. Nehovoří již o tajné společnosti nýbrž o společnosti tiché.

K platnosti smlouvy o tiché společnosti všeobecný zákoník obchodní nevyžadoval písemnou

formu ani žádné jiné formální požadavky.2 Významným rozdílem od úpravy v ABGB a také od


[…]


úpravě a na analýzu podstatných náležitostí smlouvy o tiché společnosti. Zprvu jsem upozornil na

možnost odchýlení od zákonné úpravy a její limity stanovené v § 1 odst. 2 občanského zákoníku a

dále na ustanovení § 13 občanského zákoníku, které je zásadní pro aplikační praxi. Zmínil jsem i

problematiku vztahující se ke globalizaci současného světa a s tím související možnost kolize

právních řádů a volby rozhodného práva. Na úrovni Evropské unie je tato problematika řešena

nařízením Řím I. a ve zbytkovém rozsahu zákonem o MPS.

Následně jsem se zaměřil subjekty tiché společnosti a na jednotlivé modality. Zmínil jsem možnosti

uzavírání smlouvy s vícero podnikateli či vícero tichými společníky. Limitem platnosti takových

smluv je vždy dosažení hranice 100 % ze zisku podnikatele. Smlouvy uzavírané po dosažení této

hranice budou neplatné. Dále byla uvažována zákonem neregulovaná informační povinnost

tichého společníka nebo společnosti s ručením omezeným převádějící podíl v obchodní korporaci,

na jejímž podnikání se účastní tichý společník, na třetí osobu. Tuto povinnost zákon nikterak

nereguluje, v čemž spatřuji absenci právní úpravy. Upozornil jsem i na problematiku týkající se

přeměn obchodních korporací při fúzi či rozdělení a s tím související přechod práv a povinností

z tiché společnosti na nový subjekt. Analýzou příslušných právních předpisů jsem zjistil, že zákon

o přeměnách nepočítá s přechodem práv a povinností týkajících dlouhodobějšího plnění a z tohoto

důvodu mám za to, že je i tato úprava vzhledem k tiché společnosti nedostatečná.

82

Poté jsem se zaměřil na analýzu další podstatné náležitosti, kterou je předmět. Upozornil jsem na

nesprávně užitou terminologii občanského zákoníku. Dle mého názoru zákon nedostatečně

rozlišuje mezi vkladem a předmětem vkladů. Poté jsem se již zaměřil na vkladovou povinnost, na

to, co může nebo nemůže být vkladem. Zjistil jsem, že odborná veřejnost je názorově rozdělena

v otázce vkladu prací či služeb. Domnívám se, že výkony prací nebo služeb by z pohledu dikce

zákona neměly být vkladem z důvodu nemožnosti s takovým vkladem nakládat.

V pořadí třetí kapitole jsem se zaměřil na kompletní deskripci a analýzu jednotlivých práv a

povinností, a to jak práv a povinností tichého společníka, tak i práv a povinností podnikatele.

Popsány byly všechny práva a povinnosti, které explicitně vyplývají z občanského zákoníku, a dále

jsem se pokusil nastínit i další práva a povinnosti, které by mohly být v budoucnu zákonodárcem

upraveny. Dospěl jsem k názoru, že dalšími právy a povinnostmi, které by mohly být nad rámec

současné právní úpravy přidány, jsou například: povinnost loajality a zákaz konkurence, povinnost

tichého společníka neukončit účast v době pro podnikatele nevhodnou, povinnost podnikatele

vykonávat podnikatelskou činnost, právo tichého společníka udílet pokyny zaměstnancům

podnikatele. V této kapitole byl velký prostor věnován právu tichého společníka na vydání vkladu

po zániku tiché společnosti. Ani v tomto případě není odborná veřejnost jednotná. Názorový

rozkol panuje v otázce, zda má být po zániku tiché společnosti vydán vklad (peněžní vyjádření

předmětu vkladu) či předmět vkladu in natura. Tato otázka je velmi složitá, nicméně po důkladné

analýze se přikláním k názoru, který reprezentuje Černá, že po zániku tiché společnosti musí být

vydán pouze vklad, nikoli předmět vkladu.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřil na zánik tiché společnosti a na analýzu speciálních důvodů, které

ex lege vedou ke zrušení tiché společnosti. I zde jsem se pokusil zmínit některé důvody, které by

mohly být do právní úpravy, nad rámec té současné, přidány. Zejména dopustí-li se jeden ze

subjektů vůči druhému činu povahy úmyslného trestného činu. Dále jsem se pokusil upozornit na

to, jak se bude postupovat v případě úmrtí některého ze subjektů anebo v případě změny

převažující povahy podnikání podnikatele. Na základě analýzy stávajících zákonných možností

zániku tiché společnosti se domnívám, že mnou uvedené další možnosti jsou jistě relevantní a

mohly by předejít případným budoucím sporům.

Poslední kapitola byla věnována analýze právní úpravy tiché společnosti sousedních států,

Německa, Rakouska a Slovenska. Po analýze platných právních úprav našich sousedů jsem se

zaměřil na dílčí komparaci s českou právní úpravou, kdy jsem se u každé z těchto zahraničních

úprav pokusil upozornit na ustanovení, které v české právní úpravě absentuje a kterým by se mohl

nechat český zákonodárce inspirovat k následné novelizaci, a tím pádem i k podrobnější úpravě.

Zjistil jsem, že německá a rakouská úprava obsahuje ustanovení, které ex lege dávají tichému
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společníkovi možnost předat podnikateli pouze část svého vkladu a zbytek doplnit v budoucnu, a

dále právo na podíl na zisku z obchodů, které byly započaty za doby trvání tiché společnost, ale

ukončeny byly až po jejím zániku. Slovenská právní úprava oproti tomu obsahuje širší informační

povinnost podnikatele. Tichý společník má podle této právní úpravy právo na informace o

podnikatelských záměrech podnikatele týkajících se budoucího období a o předpokládaném vývoji

stavu majetku a financí, týkajících se podnikání, na kterém se tichý společník podílí. Zejména tato

podrobnější práva a povinnosti jdoucí nad rámec naší platné právní úpravy by opět mohly usnadnit

orientaci v právním řádu a posílit právní jistotu.
