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 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Uchazeč zvolil pro svou rigorózní práci oblast obchodního závazkového práva, konkrétně

tématiku smlouvy o tiché společnosti. Jde o tradiční právní úpravu, která si již celá desetiletí

zachovala praktický i teoretický význam. Téma lze proto považovat za stále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Zpracování tématu předpokládá jak znalost platného českého závazkového práva, tak i práva

obchodních korporací, neboť ty jsou, resp. mohou být, účastnicemi smlouvy o tiché společnosti

jak na straně tichého společníka, tak na straně podnikatele. Téma klade též nároky na znalost

obecných institutů občanského a obchodního práva. Náročnost tématu hodnotím jako střední.

Uchazeč se v úvodu práce vyjádřil k použitým metodám s tím, že své téma zpracoval s pomocí

historické, deskriptivní, analytické a dílčí komparativní metody. K tomu dodávám, že je zřejmé

(viz závěr), že dílčím způsobem využil i metodu syntézy. Tyto metody odpovídají cílům práce.

3. Formální a systematické členění práce:

Předložená rigorózní práce má přehledné a systematické členění.

4. Kritéria hodnocení práce
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Splnění cíle práce Cílem uchazeče deklarovaným v úvodu rigorózního

spisu je upozornit na nejednotnost při výkladu

některých práv a povinností a dále práva a povinnosti

vyplývající z tiché společnosti porovnat s právy a
povinnostmi vyplývajícími z účasti v obchodní
korporaci, a zároveň přidat autorův náhled na
problematiku s upozorněním na některé mezery
v současné právní úpravě. Analýze a následné dílčí
komparaci měla být tichá společnost dle vyjádření autora
podrobena i ve vztahu k úpravám sousedních států.
V reakci na uvedené cíle konstruoval autor strukturu
disertační práce, kde se v první kapitole zaměřil na vývoj
právní úpravy tiché společnosti od Obecného zákoníku
občanského do současnosti. Druhou kapitolu věnoval
platné právní úpravě se zaměřením na definici tiché
společnosti a jejím podstatným náležitostem. Ve třetí
kapitole je pojednán obsah právního vztahu mezi tichým
společníkem a podnikatelem. Čtvrtá kapitola je
věnována důvodům zániku tiché společnosti a pátá spíše
jen stručné komparaci současné právní úpravy s
úpravami některých vybraných států. V závěru shrnul
autor hlavní závěry k nimž dospěl zpracováním svého
tématu. Byť některé z nich lze považovat za diskusní, lze

konstatovat, že uchazeč v zásadě své zadání naplnil.

Samostatnost při zpracování

tématu

Práce úspěšně prošla kontrolou plagiátorství.

Logická stavba práce Stavba textu je logická. Autor postupuje (po

historickém úvodu) od pojednání o základních

pojmech (podnikatel, tichý společník, vklad atd.) ke

specifickým otázkám (práva a povinnosti stran

smlouvy o tiché společnosti). V závěru shrnuje hlavní

poznatky (viz výše).

Použité zdroje Uchazeč využil relevantní české prameny věnované

zvolenému tématu, i když jejich rozsah mohl být –

vzhledem k odborné tradici zaměřené na tuto oblast

právní úpravy – širší. Pracoval i s judikaturou českých

soudů. Na použitý zdroj odkazuje.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je spíše na střední než

vysoké úrovni. Uchazeč nicméně reaguje na některé

otevřené otázky a formuluje k nim své stanovisko.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je standardní. Text neobsahuje grafy ani

tabulky.
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Návrh otázek pro obhajobu Uchazeč by měl blíže vysvětlit své stanovisko

k jím namítané absenci informační povinnost tichého

společníka nebo společnosti s ručením omezeným

převádějící podíl v obchodní korporaci, na jejímž

podnikání se účastní tichý společník, na třetí osobu“

(viz vyjádření v závěru práce).

Závěrečné vyjádření k rigorózní

práci

Celkově lze konstatovat, že zamýšlený záměr (cíl)

rigorózní práce byl odpovídajícím způsobem zpracován.

V Praze 20. dubna 2021

Zahradníčková

oponentka